
STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
MĚSTSKÉ POLICIE OPAVA 
V ROCE 2019 

  

  

  

Účel Zpracování Výroční zprávy o činnosti Městské policie Opava bylo 
stanoveno v roce 2005 Zastupitelstvem SMO jako součást kontrolního 
mechanizmu činnosti Městské policie Opava. 

  

Zpracoval: ředitel MPOL, Mgr. Jiří Klein 

Název odboru (oddělení) zpracovatele: Městská policie Opava 

 



 

2 z 21 

OBSAH 

Čl. 1 Úvod 3 
Čl. 2 Účel a charakteristika činnosti Městské policie Opava 3 
Čl. 3 Organizace činnosti 3 
Čl. 4 Personalistika 5 
Čl. 5 Výcvik strážníků 5 
Čl. 6 Spolupráce s ostatními složkami a další činnost MPOL 5 
Čl. 7 Statistický přehled v oblasti řešení přestupků 6 
Čl. 8 Prevence 9 
Čl. 9 Materiální zabezpečení a investice 16 
Čl. 10 Služební motorová vozidla a náklady na provoz 16 
Čl. 11 Pult centrální ochrany 17 
Čl. 12 Strážci přechodů a APK 18 
Čl. 13 Městský kamerový dohledový systém 18 
Čl. 14 Vyhodnocení činnosti v Hradci nad Moravicí 20 
Čl. 15 Závěr  21 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

MPOL Městská policie Opava 

MMO Magistrát města Opavy 

PCO Pult centrální ochrany 

ISMP Informační systém městské policie 

PZS Protialkoholní záchytná stanice 

MKDS Městský kamerový dohledový systém 

ZPS Zákaznický parkovací systém 

IZS Integrovaný záchranný systém 

PČR 
 

HZS 

Policie České republiky 
 

Hasičský záchranný sbor 
 

PMS 
 

Probační a mediační služba ČR 

NBÚ Národní bezpečnostní úřad 

SMO Statutární město Opava 

RMO Rada statutárního města Opava 

ZMO Zastupitelstvo statutárního města Opava 

NO Nařízení obce 

OZV Obecně závazná vyhláška 

OSPOD Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování 

 



 

3 z 21 

Článek 1 
 

Úvod 

 

Městská policie Opava (dále jen „MPOL“) v rámci své působnosti zabezpečovala v roce 2019 úkoly 
vyplývající ze zákona o obecní policii. Prioritně byla činnost zaměřena na zajištění dodržování veřejného 
pořádku a směrem k úseku bezpečnosti osob a majetku. Dále na dodržování pravidel bezpečnosti 
a plynulosti silničního provozu na pozemních komunikacích.  

Místní působnost MPOL je na celém území statutárního města Opavy (dále jen „SMO“), včetně městských 
částí a je rozšířena na základě veřejnoprávní smlouvy i na katastr města Hradce nad Moravicí.   

 

Článek 2 
 

Účel a charakteristika činnosti Městské policie Opava 

 

Charakteristika a účel činnosti městské policie vychází zejména z úkolů dle zákona č. 553/1991 Sb.,  
o obecní policii při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a s tím souvisejících požadavků: 

• přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

• dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, 

• dohlíží na dodržování Obecně závazných vyhlášek (dále jen „OZV“) a Nařízení obce (dále jen „NO“), 

• podílí se na dohledu nad bezpečností a plynulostí silničního provozu, 

• podílí se na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku, 

• provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích,  

• podílí se na prevenci kriminality, 

• odhaluje přestupky, jichž projednávání je v působnosti obce, 

• poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra na požádání údaje o obecní policii. 

 

Článek 3 
 

Organizace činnosti 

 

Na činnosti MPOL se podílí dvě základní skupiny strážníků. Směnoví strážníci, kteří v nepřetržitém provozu 
zajišťují především výjezdy na podněty z tísňové linky 156 a skupina strážníků v dvousměnném provozu. 
Podpůrnou součásti je logistická skupina, která se podílí na chodu služebny a vyřizování přestupků občanů. 

V průběhu roku byl zrušen systém skupin A a B (dopravní skupiny) v ranních a odpoledních směnách včetně 
obsazených dvou pozic vedoucích. Nově vznikla okrsková služba, kterou momentálně řídí vedoucí úseku 
služby. Opava byla rozdělena na tři okrsky a strážníci v nich konají komplexní činnost s vlastní odpovědností 
(viz. obr. 1). 



 

4 z 21 

K zajištění činnosti okrskových strážníků v centru byla zřízena služebna MPOL v budově Hlásky a dvě 
kontaktní místa pro okrsky sever a jih. 

Provozní zajištění chodu městské policie bylo primárně zajišťováno civilními zaměstnanci MPOL. 

Během roku neproběhla úprava tabulkového počtu zaměstnanců MPOL. Personální stav tak zůstává na 
počtu 55 zaměstnanců (52 strážníků a 3 civilní zaměstnanci).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 1 

 



 

5 z 21 

Článek 4 
 

Personalistika 

 

Městská policie Opava má k datu 31. 12. 2019 schválený tabulkový počet 55 zaměstnanců. Počet strážníků 
činí 52. Z tohoto počtu je 44 strážníků s platným osvědčením (dvě strážnice na mateřské dovolené). Jeden 
čekatel a tři civilní zaměstnanci. Jedná se o zaměstnance na pozici administrativní pracovnice, na pozici 
správce rozpočtu a majetku, zaměstnanec v logistické skupině, který řídí dva zaměstnance vykonávající 
práci asistentů prevence kriminality a strážce přechodů.  

Pracovní poměr u MPOL ukončilo během roku 2019 deset zaměstnanců zařazených na pozici strážník. 
V průběhu roku bylo provedeno několik výběrových řízení, kdy se podařilo splnit podmínky pro přijetí do 
pracovního poměru pěti uchazečům, kteří byli následně přijati na pozici strážník.  

V roce 2019 pod záštitou MPOL (finančně i organizačně) dohlíželo v ranních a odpoledních hodinách na 
bezpečné přecházení dětí a mládeže na 13 přechodech pro chodce v blízkosti školních zařízení 14 
vyškolených a vybavených strážců přechodů. 

 

Článek 5 
 

Výcvik strážníků 

 

Během roku 2019 absolvovalo v akreditovaném školicím středisku Městské policie Ostrava 7 strážníků 
pětidenní odbornou přípravu před povinnou prolongační zkouškou z odborné způsobilosti před zkušební 
komisí Ministerstva vnitra. 

Strážníci v roce 2019 absolvovali další odbornou přípravu, která byla v jednotlivých měsících následující: 

• služební střelecká příprava, 

• školení řidičů referentských vozidel, 

• odborná fyzická příprava zaměřená na použití a nácvik donucovacích prostředků, sebeobranu a taktiku 
zákroku v rámci hlídkové a pořádkové služby, suchý nácvik použití střelné zbraně a taktiku zákroku 
s použitím střelné zbraně. 

 

Článek 6 
 

Spolupráce s ostatními IZS 

 

Při plnění úkolů obecní policie probíhala úzká spolupráce zejména se složkami integrovaného záchranného 
systému, především s Policií ČR, Hasičským záchranným sborem Opava a Rychlou záchrannou službou 
Opava a dalšími subjekty působícími v zájmu zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku, např. charitativní 
organizace nebo Technické služby Opava. 

 
  



 

6 z 21 

Tradičně městská policie v průběhu roku také spolupracovala, v rámci poskytování informací, se soudy, 
exekutorskými úřady, probační a mediační službou, národním bezpečnostním úřadem a dalšími složkami 
státní správy nebo samosprávy, ale také probíhaly společné akce například s pracovníky OSPODU, odboru 
majetku, odboru životního prostředí a dalšími orgány. 

V průběhu roku 2019 proběhlo mnoho společných opatření v součinnosti, jak s Územním odborem PČR 
Opava, tak i na úrovni Obvodního oddělení PČR Opava se sídlem na Vaškově náměstí. Vzájemná 
součinnost se týkala koordinace společných bezpečnostních opatření v rámci zajištění veřejného pořádku 
například při konání různých společenských, kulturních nebo sportovních akcí. Probíhala společná 
bezpečnostní opatření v rámci zajištění slavností, hudebních koncertů a společenských programů. Opatření 
na prvoligové úrovni při utkáních místního fotbalového klubu SFC Opava. Zejména velmi náročně 
mimořádné bezpečnostní opatření pod záštitou Krajského ředitelství Moravskoslezského kraje Policie ČR 
proběhlo dne 2. srpna 2019 při utkání s FC Baník Ostrava, které bylo vyhodnoceno z dlouhodobého hlediska 
jako vysoce rizikové.  

Nedílnou součástí spolupráce s Policii ČR je vzájemné předávání informací, poznatků a zkušeností v rámci 
vzájemných koordinačních schůzek se zástupci policie, které výrazně přispívají k vyhodnocení rizikových 
oblastí a problematik, včetně způsobu přijetí opatření.  Velmi přínosná je také spolupráce při využívání 
městského kamerového systému.  

V rámci součinnosti složek IZS proběhl dne 2. července 2019 na Stříbrném jezeře v Opavě společný nácvik 
záchrany tonoucího, kterého se zúčastnila Policie České republiky a Městská policie Opava pod dohledem 
zkušených instruktorů z PČR a HZS Moravskoslezského kraje.  

Dne 23. října 2019 proběhlo v dopoledních hodinách na ZŠ Boženy Němcové cvičení všech složek IZS,  
s názvem AMOK se zaměřením na nebezpečného pachatele se zbraní, který vnikl do budovy základní školy. 
Šlo o rozsáhlou akci, při které byla evakuována celá škola.  

Dne 31. října 2019 proběhlo společné cvičení složek IZS a pracovní skupiny krizového štábu kraje 
a krizového štábu města Opavy na téma „Rozsáhlé povodně v Moravskoslezském kraji“. Cílem bylo nacvičit 
si jednotlivé úkoly konkrétních složek a jejich spolupráce, jako například informování obyvatelstva či 
případná evakuace. 

V běžném každodenním výkonu služby se pak projevuje součinnost na dobré úrovni s Rychlou záchrannou 
službou Opava, kdy se jedná převážně o společné úkony u případů ohrožení života a zdraví osob přímo 
v ulicích. 

 

Článek 7 
 

                                              Statistický přehled v oblasti řešení přestupků 

 
V roce 2019 Městská policie Opava eviduje celkem 13.043 řešených záznamů. Z uvedeného počtu bylo 
6.874 událostí zjištěno v rámci vlastní činnosti strážníků. Občany bylo prostřednictvím operačního střediska 
oznámeno 6.042 událostí. Zbývající záznamy byly přijaty formou emailů nebo poštou. 
 
 
 
 
 
  



 

7 z 21 

 
Celkový počet událostí za rok 2019 – 13.043 záznamů 
 

 
 
 
Členění událostí podle obsahu   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Operační středisko

Strážník

Ostaní

Přestupky 9216

Trestné činy 62

Ostaní 3765



 

8 z 21 

Členění přestupků podle obsahu   
 

 
         
 
Statistické porovnání přestupků  
 
V roce 2018 došlo k nárůstu celkové výše pokut z důvodu absence domluvy v přestupkovém zákoně. V roce 
2019 se tato možnost do zákona vrátila. 
 

  2017 2018 2019 

Přestupky celkem  9028 7329 9216 

Udělená výše pokut 833.800,- Kč  1.227.200,- Kč 1.239.350,- Kč 

Průměrná výše pokuty na přestupek 92,3 Kč 167,4 Kč 134,4 Kč 

 
 

  Počet dopravních přestupků 7880 6795 8350 

Udělená výše pokut 649.050,- Kč 960.500,- Kč 890.750,- Kč 

Průměrná výše pokuty na přestupek 82,3 Kč 141,3 Kč 106,6 Kč 

 
 

  Počet ostatních přestupků 1148  534  936 

Udělená výše pokut 184.750,- Kč   266.700,- Kč  348.600,- Kč  

Průměrná výše pokuty na přestupek 160,9 Kč 499,4 Kč 372,4 Kč 

 
 

  Zastavení stání  6493 5142 6663 

Udělená výše pokut 474.550,- Kč 662.150,- Kč 557.950,- Kč 

 73,- Kč 128,7 Kč 83,7 Kč 

  Měření rychlosti  42 45 103 

Udělená výše pokut 28.000,- Kč 33.500,- Kč 71.900,- Kč 

Průměrná výše pokuty na přestupek 666,6 Kč 744,4 Kč 698,- Kč 

Doprava 8380

Ostatní 936



 

9 z 21 

Článek 8 
 

Prevence 
 

V roce 2019 byly preventistou a strážníky městské policie realizovány preventivní programy a besedy pro 
děti mateřských škol a žáky základních škol, ale také pro studenty střední školy, příměstské tábory, děti 
se zdravotním postižením, seniory a širokou veřejnost. 

Mateřským školám je nabízen preventivní program, který má dvě části „Pejsek Korálek ve městě“ (I. díl) 
a „Pejsek Korálek a cizí pes“ (II. díl). Prioritně je určen dětem předškolního věku. Prostřednictvím krátkého 
pohádkového příběhu pejska Korálka je snahou děti naučit základní pravidla chování ve městě 
a bezpečnému pohybu v silničním provozu. V jeho pokračování se dozví, jak se mají chovat k cizím 
pejskům, ale i ke svým domácím mazlíčkům.  

Velmi oblíbené jsou ukázky městské policie, kde je představen městský strážník. Z jakých částí se skládá 
jeho uniforma, jakou výzbroj má vždy u sebe, kde se s ním mohou děti setkat a ve kterých situacích jim 
může pomoci.  Také se dozví, co dělat a koho požádat o pomoc, kdyby se ztratili. Na závěr si kluci a holky 
prohlédnou zásahové vozidlo městské policie a před rozloučením je pro ně připravena malá reflexní 
odměna. 

Základním školám je nabízen preventivním program s besedou na téma „Vlastní bezpečnost“. Žáci 1. stupně 
po jeho absolvování získají povědomí o bezpečném chování doma, ve škole, na ulici, při cestě do školy 
i z ní, při kontaktu s cizími lidmi a při pobytu v přírodě. Pro tuto věkovou skupinu je v nabídce městské policie 
také „Dopravní výchova“. Žáci jsou postupně seznamováni s povinnostmi chodců a cyklistů a s vybavením 
jízdního kola. Pozornost je zde směřována také na bezpečný pohyb v silničním provozu a znalost 
dopravních značek. 

Další aktivitou, na níž se městská policie ve spolupráci s odborem školství Magistrátu města Opavy podílí, 
je výuka dopravní výchovy. Ta byla plánována třikrát týdně v měsících září, říjen, duben, květen a červen  
pro 4. třídy ZŠ (54 tříd) na území statutárního města Opavy dle regulí tematického plánu Ministerstva 
dopravy. Od dubna 2019 probíhá teoretická výuka i praktická část na dětském dopravním hřišti v Malých 
Hošticích. I v tomto roce o realizaci praktické části dopravní výchovy projevily zájem speciální školy. 

Odbor školství MMO společně s Městskou policií Opava, Dopravním inspektorátem PČR Opava, krajským 
koordinátorem BESIP, autoškolou OSA, Českým červeným křížem Opava a Slezským gymnáziem Opava, 
tak jako každoročně v měsíci květnu uspořádali okresní kolo dopravní soutěže mladých cyklistů, kde si žáci 
vyzkoušeli své nabyté znalosti a dovednosti. Velkou pozornost také městská policie věnuje seniorům. 
Policejní statistiky vypovídají, že z hlediska kriminality patří k nejohroženější skupině obyvatelstva. Starší lidé 
se často stávají oběťmi násilné a majetkové trestné činnosti. Jsou terčem zájmu kapsářů, zlodějů 
i podvodníků. Preventivním působením se snažíme minimalizovat jejich riziko zranitelnosti.  

Městská policie má pro seniory připraveno několik témat přednášek: 

• Stáří bez nehod 
• Šmejdi a jiní podvodníci 
• Příležitost dělá zloděje 
• Domácí násilí 

Statutární město Opava otevřelo začátkem února další ročník senior akademie pro občany starší 50 let. 
Několik desítek seniorů a seniorek navštěvovalo každý čtvrtek odpoledne areál Magistrátu města Opavy 
s cílem dozvědět se něco více o tom, jak si zvýšit své osobní bezpečí i bezpečí své domácnosti. Účastníci 
absolvovali celkem 12 přednášek s následujícími tématy: Systém prevence kriminality v ČR a v Opavě, 
Šmejdi a jiní podvodníci, Stáří bez nehod, S čím je možné obrátit se na sociálního pracovníka na obci, Kdy 
se stáváme obětí, Prevence požárů, Sebeobrana, E-bezpečí, Paměťové techniky a psychologie vztahů, 



 

10 z 21 

První pomoc, Příležitost dělá zloděje a Domácí násilí na seniorech. V měsíci květnu proběhlo slavnostní 
ukončení, kterého se kromě absolventů zúčastnili také významní hosté, bez jejichž přispění by celá akce 
nemohla být realizována. Na závěr obdržel každý absolvent osvědčení a tematicky zaměřené dárky 
v podobě osobního alarmu, bezpečnostního dveřního řetízku, dveřního kukátka a reflexní tašky. Vzhledem 
k velmi kladným hodnocením získaných v průběhu celé senior akademie bychom v realizaci rádi pokračovali 
i v příštím roce. 

V měsíci dubnu proběhla, jako již každoročně celorepubliková Akce jehla, kde strážníci spojili své síly 
a pokusili se vyčistit svá města od injekčních stříkaček a tím předejít možnému nebezpečí, kterému jsou 
vystaveny hlavně děti, ale také domácí zvířata. Zároveň se snažili rozšířit povědomí o správném chování při 
jejich nálezu. Přestože se strážníci napříč republikou této činnosti věnují pravidelně v rámci běžného výkonu 
služby, jsou tato cílená preventivní opatření velmi důležitá, například i pro spolupráci se státními policisty, 
kdy jim strážníci předávají informace o výskytu narkomanů. Tato zjištění jsou jedním z užitečných vodítek při 
potírání drogové kriminality. 

Již čtvrtým rokem se městská policie zapojila do projektu Na kole jen s přilbou. Ve čtvrtek 8. srpna vyrazili 
společně s Týmem silniční bezpečnosti do Městských sadů v Opavě, kde od 13 do 16 hodin kontrolovali 
vybavení jízdních kol, povinnou přilbu u dětí a mladistvých. Také s cyklisty pohovořili o vhodnosti používání 
reflexních prvků při jízdě na kole. Jedná se o celorepublikovou kampaň, jejímž cílem je přispět ke snižování 
výskytu nehod řidičů nemotorových vozidel spojených se zraněním či dokonce usmrcením. 

Dne 14.09.2019 proběhla v Městských sadech pod záštitou města Opavy akce „Opava v pohybu“ kde měla 
svůj stánek i městská policie. Děti si zde mohly vyzkoušet znalosti z dopravní výchovy. Doplnit na jízdní kolo 
povinnou výbavu a ve speciálních brýlích, které napodobují podnapilost či užití omamných látek, zdolat malý 
slalom mezi kužely na koloběžce.  

V měsíci říjnu se Městská policie Opava účastnila veletrhu povolání, který probíhal ve víceúčelové hale 
v Městských sadech pod záštitou Okresní hospodářské komory. Veletrhu se zúčastnilo cca 2200 
návštěvníků. Z toho 1600 žáků ZŠ skupinově v rámci výuky (převážně v dopoledních hodinách) a cca 600 
rodičů (mnohdy opětovně s dítětem, které se veletrhu účastnilo již se třídou). Kolem 50 osob bylo z řad 
mladých nezaměstnaných uchazečů o zaměstnání. Na Veletrhu se prezentovalo 120 vystavovatelů, 75 
zaměstnavatelů včetně Městské policie Opava a 45 vystavujících středních škol. 

V rámci Městského programu prevence kriminality statutárního města Opavy městská policie v roce 2019 
pokračovala v projektu Ministerstva vnitra ČR „Forenzní značení jízdních kol/invalidních vozíků“. Nedílnou 
součástí tohoto značení je registrace jízdních kol/invalidních vozíků nejen v databázi Městské policie Opava, 
ale také v celostátním registru forenzního identifikačního značení, což by mělo odradit pachatele od krádeže 
takto označeného kol/invalidních vozíků, neboť se tímto výrazně znesnadní jeho další prodej. Vlastní 
evidence a značení jízdních kol/invalidních vozíků je prováděno v prostorách budovy Městské policie Opava, 
Krnovská 2860/71A, 746 01 Opava.  

Tisková mluvčí a preventistka Městské policie Opava Jana Szabová a po té i její nástupce Marek Dýčka 
se během celého roku aktivně účastnili pracovních setkání Týmu pro mládež, komise OSPOD, pracovní 
skupiny politiky mládeže, pracovní skupiny prevence kriminality, protidrogové politiky a dalších. 

V roce 2019 byl vytvořen nový profil městské policie na sociální síti Facebook, na kterém se denně sdílí 
informace pro občany z chodu městské policie, kuriozity z linky 156, ale i situace z běžného výkonu služby. 
Hlavním cílem je přiblížit práci městské policie široké veřejnosti, získat další komunikační kanál s veřejností 
a působit na občany preventivně, při současném tvoření dobrého jména městské policie. 



 

11 z 21 

STATISTIKA PREVENCE ZA ROK 2019 
 

LEDEN název akce místo škola účastníci 

7. preventivní program 
„Záškoláctví“ 

T. G. Masaryka, 
Opava 

ZŠ 4. tř. 

10. preventivní program 
„Vandalismus“ 

Englišova, Opava ZŠ 7. tř. (3x) 

30. preventivní program ,,Korálek I“ Otická, Opava ZŠ žáci 

31. ,,Den zdraví“ Otická, Opava ZŠ žáci 

 
 

ÚNOR název akce místo škola účastníci 

1. Senior akademie 
(zahájení) 

Krnovská, Opava 
 
 

opavští senioři 

6. preventivní program „Trestná 
činnost dětí  
a mládeže“ 

Mendlovo gymnázium, 
Opava 

 
 

8. Tř. 

7. Senior akademie 
(stáří bez nehod) 

Krnovská, Opava  opavští senioři 

8. 
Tým pro mládež Horní náměstí, Opava 

 
  

12. 
Klub seniorů Vávrovice, Opava 

 
 

opavští senioři 

13. preventivní program 
„Korálek II.“ 

Neumannova, Opava MŠ předškoláci 

15. 
Senior akademie 

(šmejdi a jiní podvodníci) 
Krnovská, Opava 

 
 
 

opavští senioři 

27. preventivní program „Trestná 
činnost dětí  
a mládeže“ 

B. Němcové, Opava ZŠ 8. A 

 
 

BŘEZEN název akce místo škola účastníci 

7. Senior akademie 
(5. část) 

Krnovská, Opava  
 

opavští senioři 

14. Senior akademie 
(6. část) 

Krnovská, Opava  
 

opavští senioři 

15. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Sadová, Opava MŠ předškolní oddělení 

18. Senior akademie 
(7. část) 

Krnovská, Opava  
 

opavští senioři 

21. Senior akademie 
(8. část) 

Krnovská, Opava 
 

 opavští senioři 

25. preventivní program „Trestná 
činnost dětí  
a mládeže“ 

B. Němcové, Opava  
ZŠ 

 
8.B 

1.  
27. preventivní program 

„Korálek lI.“ 
Heydukova, Opava  

MŠ 
předškolní oddělení 



 

12 z 21 

28. Senior akademie 
(9. část) 

Krnovská, Opava  
 

opavští senioři 

 
DUBEN název akce místo škola účastníci 

3. preventivní program 
„Korálek II.“ 

Sadová, Opava  
MŠ 

předškolní oddělení 

4. Senior akademie 
(10. část) 

Krnovská, Opava  opavští senioři 

5. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Vaničkova, Opava  
 

MŠ 

předškolní oddělení 
(3x) 

8. DDH Malé Hoštice  
ZŠ 

(12x) 

10. preventivní program 
„Vlastní bezpečnost“ 

Havlíčkova, Opava  
ZŠ 

1.a 2.tř. (2x) 

11. Senior akademie 
(11. část) 

Krnovská, Opava 
 

 opavští senioři 

12. preventivní program 
„Korálek I.“ 

E. Beneše, Opava  
MŠ 

rodiče 

17. preventivní program 
„Korálek II.“ + ukázka MP 

Vávrovice  předškolní oddělení 
(3x) 

17. akce JEHLA Opava  strážníci MP 

18. Senior akademie 
(12. část) 

Krnovská, Opava  opavští senioři 

22. preventivní program 
„Korálek I.“ + ukázka MP 

Čajkovského, Opava  
MŠ 

předškolní oddělení 
(3x) 

23. preventivní program 
„Korálek II.“ 

Sadová, Opava  
MŠ 

předškolní oddělení 
(2. skupiny) 

24. ukázka MP Na Pastvisku  
MŠ 

3 oddělení 

24. Skupina politiky mládeže Horní náměstí   

25. Senior akademie 
(13. část) 

Krnovská, Opava  opavští senioři 

 
KVĚTEN název akce místo škola účastníci 

2. 1. kolo 
dopravní soutěže 

Malé Hoštice ZŠ žáci  
okresních škol 

2. Senior akademie 
(ukončení) 

Krnovská, Opava  opavští senioři 

4. Den mláďat Školní statek, Opava ZŠ, 
MŠ 

děti 

8. preventivní program 
„Korálek I.“ + ukázka MP 

Komárov MŠ 2 oddělení 

10. 2. kolo dopravní soutěže Malé Hoštice ZŠ žáci  
okresních škol 

14. preventivní program 
„Korálek II.“ 

Komárov, Opava MŠ předškolní oddělení 
(2. skupiny) 



 

13 z 21 

22. ukázka MP Jaktař MŠ 2 oddělení 

23. Korálek I.+ preventivní program 
,,Vlastní bezpečnost“ 

Slezského odboje, 
Opava 

ZŠ 1.- 4. třída 

24. Tým pro mládež Horní náměstí   

28. Ukázka MP na 
služebně MPO 

Opava ZŠ žáci 

29. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Mostní, Opava MŠ předškolní oddělení 

31. ukázka MP Opava  
Vaničkova, Opava 

MŠ děti (2. Skupinky) 

 
ČERVEN název akce místo škola účastníci 

1.-31. DDH Malé Hoštice ZŠ (9x) 

1. Den dětí Městské sady, Opava  
 

veřejnost 

5. preventivní program 
„Korálek II.“ 

Mostní, Opava MŠ předškolní oddělení 

20. ukázka MP Opava Otická, Opava MŠ děti 

24. ukázka MP Opava Komárov, Opava MŠ děti 

 
 
ČERVENEC název akce místo škola účastníci 

1.-31. Zaučení nového preventisty MP Opava, Krnovská  veřejnost 

 
SRPEN název akce místo škola účastníci 

8. Na kole jen s přilbou Městské sady  veřejnost 

22. Malí bruslaři 
(jak se chovat v provozu) 

Hradec nad Moravicí 
(příměstský tábor) 

 skupina dětí 
(věk 6-14) 

29. Městská policie 
(ukázka služebního vozidla) 

Hradec nad Moravicí 
(příměstský tábor) 

 skupina dětí 
(věk 6-14) 

 
 

ZÁŘÍ název akce místo škola účastníci 

1-30. DDH Malé Hoštice 
(dopravní hřiště) 

 ZŠ 

3. DDH Mírová 
(dopravní hřiště) 

 MŠ 



 

14 z 21 

6. Ochrana člověka za 
mimořádných událostí 

Opava 
(loděnice Poseidon) 

 postižené děti ze ZŠ 
Dostojevského 

9. Přednáška Klub seniorů 
Masarykova tř. Opava 

 opavští senioři 

10. značení a evidování kol/vozíků Opava Krnovská  veřejnost 

11. značení a evidování kol/vozíků Opava Krnovská  veřejnost 

14. Opava v pohybu Městské sady Opava  veřejnost 

17. značení a evidování kol/vozíků Opava Krnovská  veřejnost 

18. značení a evidování kol/vozíků Opava Krnovská  veřejnost 

19. Týden mobility 
(přednáška) 

Hláska 
(Horní náměstí) 

 veřejnost 
 

24. DDH Mírová 
(dopravní hřiště) 

 MŠ 

 
 

ŘÍJEN název akce místo škola účastníci 

1-30. DDH Malé Hoštice 
(dopravní hřiště) 

 ZŠ 

1. DDH Mírová 
(dopravní hřiště) 

 MŠ 

7. preventivní program 
„Vlastní bezpečnost 

Boženy Němcové ZŠ 1.třída 
(dvě skupiny) 

8. DDH Mírová 
(dopravní hřiště) 

 MŠ 

9. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Mnišská MŠ předškoláci 

10. Bezpečně na silnici Kravaře MŠ předškoláci 

14. Přednáška Klub seniorů 
Vávrovice 

 opavští senioři 

15. DDH Mírová 
(dopravní hřiště) 

 MŠ 

16. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Jaktař MŠ předškoláci 

18. Tým pro mládež Hláska 
(Horní náměstí) 

  

22. DDH Mírová 
(dopravní hřiště) 

 MŠ 



 

15 z 21 

23. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Olomoucká MŠ předškoláci 
(dvě skupiny) 

24. Veletrh povolání 
(8-17h) 

Městské sady  školy+veřejnost 
 

25. Veletrh povolání 
(8-15h) 

Městské sady  školy+veřejnost 

 
 

LISTOPAD název akce místo škola účastníci 

4. preventivní program 
„Vlastní bezpečnost 

Suché Lazce ZŠ           1.třída 

6. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Mostní MŠ předškoláci 

7. preventivní program 
„Vlastní bezpečnost 

Malé Hoštice ZŠ 1.třída 

12. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Olomoucká MŠ předškoláci 
(dvě skupiny) 

14. preventivní program 
„Vlastní bezpečnost 

Vávrovice ZŠ 1.třída 

19. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Krnovská MŠ předškoláci 

21. preventivní program 
„Vlastní bezpečnost 

Vrchní ZŠ 1.třída 

27. preventivní program 
„Vlastní bezpečnost 

Pekařská ZŠ 1.třída 
(dvě skupiny) 

28. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Na Pastvisku MŠ předškoláci 

 
 

PROSINEC název akce místo škola účastníci 

2. preventivní program 
„Korálek I.“ 

Suché Lazce 
 

MŠ předškoláci 

3. preventivní program 
„Korálek I.“ 

krnovská MŠ        předškoláci 

6. Tým pro mládež Hláska 
(Horní náměstí) 

  

9. preventivní program 
„Vlastní bezpečnost 

Šrámkova ZŠ 1.třída 



 

16 z 21 

Článek 9 
 

Materiální zabezpečení  

 

V roce 2019 bylo průběžně obměňováno vybavení služebny MPOL. Došlo k pořízení 1ks nové kancelářské 
židle, 3ks výkonných svítilen Klarus XT 11GT, 4ks vysoušečů obuvi, 2ks MV trouby, 3ks mobilních telefonů, 
dělící mříž do služebního vozidla a nový kancelářský nábytek. To všechno v částce 65.042,00Kč.  

Článek 10 
 

Služební motorová vozidla a náklady na provoz 

 

V roce 2019 strážníci městské policie ke své činnosti využívali 6 osobních služebních motorových vozidel. 
Z 80% je vozový park u městské policie obměněn. V průběhu roku se podařilo prodat všechna nepoužívaná 
motorová vozidla za zůstatkovou hodnotu. Prodal se i poslední skútr. V průběhu prvního kvartálu bylo po 
7 letech z provozu vyřazeno odchytové vozidlo Dacia Logan. 

Seznam osobních motorových vozidel v provozu: 

1. Škoda Octavia combi 1, 1.6 D, RZ 8T1 8909, rok výroby 2013 

2. Škoda Octavia combi 2, 1.2,    RZ: 9T7 2330, rok výroby 2016   

3. Škoda Octavia combi 3, 1.2,    RZ: 9T8 9616, rok výroby 2016  

4. Škoda Octavia combi 4, 1.4,    RZ: 1TC 3797, rok výroby 2017    

5. Škoda Octavia combi 5, 1.4,    RZ: 1TJ 9640, rok výroby 2018 

6. Toyota Yaris, 1.0,                     RZ 2T0 0552, rok výroby 2003  

7. Přívěsný vozík                          RZ: 5T96260 (převoz zvířat) 

 

 

Vývoj spotřeby za rok 2019 

RZ 
začátek 

roku 
konec 
roku 

nájezd za 
rok 2019 

spotřeba  
v l/rok 

spotřeba 
Kč/rok 

průměr/100 
km 

Kč/km 

Octavia 1 
8T1 8909 

71932 110428 38496 3 431,81 104 327,83 8,9147184 2,7101 

Octavia 2  
9T7 2330 

68782 82355 13573 1 272,63 39 629,20 9,376188 2,91971 

Octavia 3  
9T8 9616 

59604 77607 18003 1 689,03 52 945,09 9,3819363 2,9409 

Octavia 4  
1TC 3797 

80506 121714 41208 4 127,70 129 492,54 10,016744 3,14241 

Octavia 5  
1TJ 9640 3580 13062 9482 800,09 25 083,02 8,4379878 2,64533 

Yaris  
2T0 0552 

112512 117878 5366 484,86 13 608,60 9,0357808 2,53608 

Dacia  
8T1 8689    

36,00 1 040,40 
  

     366 126,68 finance celkem 



 

17 z 21 

 

Porovnání využívání motorových a nákladů na PHM v letech 2016 - 2019 

ukazatel 2016 2017 2018 2019 

PHM v litrech 11 576 11 830 11542,01 11 842,12 

PHM v Kč 319 503 348 313 369101,3 366 126,68 

ujeto km 132 790 140 868 133657 126128 

cena litru PHM 27,60 Kč 29,44 Kč 31,90 30,92 

 
 
Celkové náklady na opravy a údržbu motorových vozidel v roce 2019 činily 232.100 Kč. 
 

Článek 11 
 

Pult centrální ochrany 

 
Na pult centrální ochrany MPOL bylo v roce 2019 napojeno 59 objektů, které jsou ve vlastnictví nebo užívání 
statutárního města Opavy. Jedná se převážně o školská zařízení, dále pak Slezské divadlo, kulturní dům Na 
Rybníčku, Dům umění, Lidová škola umění, Opavská kulturní organizace a objekty Knihovny Petra Bezruče, 
kino Mír. V průběhu roku došlo k přepojení objektů napojené na systém EPS (elektronická požární 
signalizace) na hasičský pult ochrany v Opavě a nově se podařilo na PCO připojit dva objekty mateřských 
školek v Opavě Kylešovicích.   

 

Článek 12 
 

Strážci přechodů a APK 

 

V průběhu roku byli přibrání a vyškoleni noví strážci přechodů. Strážci přechodů zabezpečující přechody  
na hlavních dopravních tepnách v Opavě. Převážně se jedná o důchodce či osoby se zdravotním 
omezením. Dohlížejí na 13 přechodů v ranních a odpoledních hodinách. V rámci bezpečnostních rizik 
v dopravě došlo k přehodnocení zabezpečení kontrolovaných přechodů. Došlo ke změně, kdy byl zrušen 
dohled na ulici Hlavní v Opavě – Kylešovicích a byl vybrán nový přechod Rooseveltova – Otická. Po dohodě 
s vedením města došlo k navýšení hodinové sazby strážcům přechodu. Nově budou muset strážci 
přechodu, kteří jsou v důchodovém věku projít psychologickým vyšetřením. 

V roce 2019 se pokračuje v dotačním programu na asistenty prevence kriminality (dále jen „APK“), kde jsou 
obsazená dvě pracovní místa. V průběhu roku přes MKDS odhalili několik přestupků, pomáhají zajišťovat 
přechody a na území obce úspěšně objevili několik závad, skládek odpadů a kontaminovaných injekčních 
stříkaček.  APK ke své činnosti využívají služební jízdní kolo. 

 

 



 

18 z 21 

Článek 13 
 

Městský kamerový dohledový systém 

 

V rámci modernizace a rozšíření městského kamerového dohlížecího systému bylo pořízeno 5ks nových IP 
kamer v částce 958.924,- Kč přičemž 550.000,- Kč bylo městské policii Opava vráceno z dotací MVČR. Dále 
došlo k rozšíření IT systému dohledového centra na PČR v částce 111.337,- Kč. 

V  roce 2019 se podařilo v rámci dotací zprovoznit nové kamerové body:  

• Kamerový bod Ostrožná – Popská 

• Kamerový bod Nákladní – Kasárenská 

• Kamerový bod Nákladní - Pekařská  

V průběhu roku se dle studie proveditelnosti pracovalo na dalším rozšíření MKDS. Do kamerového systému 
byl implementován inteligentní systém ANPR (vyhledávání a sledování RZ). Ve spolupráci s PČR jde o další 
bezpečnostní prvek sloužící ke snižování kriminality ve městě.     

Na webových stránkách Městské policie Opava je zveřejněno jejich postupné umísťování a mapová aplikace 
zobrazuje výhledy jednotlivých kamerových bodů.  

 



 

19 z 21 

 



 

20 z 21 

Článek 14 
 

Vyhodnocení činnosti v Hradci nad Moravicí 

 

Strážníci Městské policie Opava i v roce 2019 působili na základě veřejnoprávní smlouvy na území města 
Hradce nad Moravicí. Konkrétně činnost vycházela z požadavků vedení města v kontrolní činnost prováděné 
v předem stanovených časově vymezených úsecích. Rozsah kontrolní činnosti a plnění úkolů odpovídal 
pracovní náplni strážníků a příslušné legislativě.  

Mimo jiné se strážníci během celého roku podíleli na zajišťování veřejného pořádku při mimořádných akcích 
společenského, kulturního nebo sportovního charakteru. Mezi tyto akce patřilo např. opatření při zajištění 
letního kulturního festivalu České hrady.cz, Hradecká pouť, soutěže mažoretek, fotbalová utkání místního 
klubu, rozsvícení vánočního stromu nebo vánoční trhy.  

V rámci činnosti strážníků zde probíhala taktéž úzká spolupráce s Obvodním oddělením Policie České 
republiky.    

Strážníci MP Opava prováděli kontrolní činnost v katastru města Hradce nad Moravicí vždy dle aktuální 
žádosti představitelů města.  

Při plnění úkolů strážníci zaznamenali na území města Hradce nad Moravicí 52 událostí přestupkového 
charakteru. Z tohoto počtu bylo 30 případů řešeno příkazem na místě udělením pokuty. Celkem výše 
udělených pokut dosáhla částku 9.700 Kč. Domluvou bylo řešeno 19 událostí a zbylé přestupky byly 
oznámeny příslušnému správnímu orgánu k projednání. 

Zaznamenané události na katastru města Hradce nad Moravicí jsou zahrnuty ve statistice evidovaných 
skutků komplexně v činnosti Městské policie Opava za rok 2019.  

 
Celoroční náklady - rok 2019 
 

Měsíc/Hod Amortizace PHM/km Mzda/600,- Pokuty Celkem 

Leden / 0 0,0 0/0 0,0 0,0 0,0 

Únor  / 0 0,0 0/0 0,0 0,0 0,0 

Březen /21 990,- 608,01/275 12600,- -500,- 13.698,01 

Duben /23 878,40 590,84/244 13.800,- -1.000,- 14.269,24 

Květen /0 0,0 0/0 0,0 0,0 0,0 

Červen /25,5 554,40 427,46/154 15.300,- 0,0 16.281,86 

Červenec/18 792,- 0/0 10.800,- -500,- 11.698,32 

Srpen /15 766,80 627,74/213 9.000,- -400,- 9.994,54 

Září    /0 0,0 0/0 0,0 0,0 0,0 

Říjen  /12 594,- 410,85/165 7.200,- -1.000,- 7.204,85 

Listopad /18 852,40 507,50/209 10.800,- -6.300,- 5.759,90 

Prosinec /6 280,80 179,40/78 3.600,- 0,0 4.060,20 

CELKEM 5.608,80 3.958,12/1558 83.100,- -9.700,- 82.966,92 

 
Celkem hodin: 138,5 
Celkem km : 1 558 

 



 

21 z 21 

Článek 15 
 

Závěr 

 

V průběhu roku došlo ke změně ve vedení Městské policie Opava. Od 1. 5. 2020 nastoupil na pozici ředitele 
Mgr. Jiří Klein s hlavním úkolem uklidnit situaci v organizaci a stabilizovat ji. Další cíle směřují  
ke změně v koncepci práce MPOL, aby se stala uznávanou službou občanů Statutárního města Opavy 
a jejich návštěvníků. MPOL využívá nové možnosti pro kontakt s občany – sociální sítě, osobní setkání či 
média. 

Rok 2019 lze hodnotit po stránce zajištění veřejného pořádku v Opavě jako rok klidný, bez zásadních 
narušení a bezpečnostních incidentů. Za nejproblematičtější se nadále jeví zajištění veřejného pořádku při 
konání rizikových fotbalových zápasů. Díky spolupráci složek IZS však k zásadním problémům nedošlo.  

V průběhu roku byl zrušen systém skupin A a B (dopravní skupiny) v ranních a odpoledních směnách včetně 
obsazených dvou pozic vedoucích. Nově vznikla okrsková služba, kterou momentálně řídí vedoucí úseku 
služby. Opava byla rozdělena na tři okrsky a strážníci v nich konají komplexní činnost s vlastní 
odpovědností. 

V roce 2020 je nutné prioritně řešit nedobrou personální situaci, která vznikla odchodem řady strážníků. 
Nábor k MPOL probíhá neustále, ale nabídka na trhu práce šance na získání kvalitních zaměstnanců 
významně snižuje. 

 

                                                                                                    Mgr. Jiří Klein v. r. 
                                                                                                   ředitel MPOL 


